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 DERSIŇ MAKSADY   WE     WEZIPELERI 

 

Berkarar döwletiň bagtyýarlyk döwründe Hormatly Prezidentimiziň 

ýolbaşçylygynda  döwletimiziň  Konstitusiýasyndan ugur alnyp, Türkmenistanyň 

kanunçylygy yzygiderli kämilleşdirilýär, olaryň kadalary täze şertleriň talaplaryna 

laýyk getirilýär.  

Häzirkizaman şertlerinde ýurdumyzyň ýokary okuw mekdepleriniň 

talyplaryny Türkmenistanyň kanunçylygynyň esaslary bilen tanyşdyrmak zerurdyr 

hem-de peýdalydyr. Konstitusiýanyň kadalaryna, kanunlaryň, Türkmenistanyň 

Prezidentiniň hukuk namalarynyň düzgünlerine oňat düşünmek hem-de olardaky 

talaplary berjaý etmek möhüm ähmiýete eýedir.  

Türkmenistanyň kanunçylygynyň esaslary dersini okatmagyň maksady   

talyplaryň hukuk terbiýesini almakda olaryň kanuna, hukuga hormat goýmaklaryny 

üpjün etmäge, syýasy we ahlak taýdan oňyn täsir eder, olaryň hukuk taýýarlygy 

gündelik iş tejribesiniň kämilleşmegine ýardam eder.  

Türkmenistanyň kanunçylygynyň esaslary dersiniň esasy wezipeleri   

Türkmenistanyň Konstitusion hukugynyň, Türkmenistanyň administratiw 

hukugynyň, Türkmenistanyň zähmet hukugynyň, Türkmenistanyň raýat 

hukugynyň, Türkmenistanyň maşgala hukugynyň, Türkmenistanyň ekologik 

hukugynyň we Türkmenistanyň jenaýat hukugynyň kanunçylyk esaslarynyň 

mazmunyny öwretmekden ybaratdyr. Ýokardaky  hukuk pudaklaryň umumy 

düşünjesi, olara degişli hukuk kadalary we hukuk gatnaşyklary,  öwrenilýän hukuk 

pudaklaryň subýektleri barada maglumatlary, degişli hukuk pudaklaryň kadalary 

bozulan halatynda ýüze çykýan jogapkärçilikler hakynda düşünje berilmelidir.  

 

 

 

 

 

 

 



Türkmenistanyň konstitusion kanunçylygynyň esaslary 

Konstitusiýa hakynda düşünje. Döwlet, hukuk, hukuk pudaklary barada 

düşünje. Türkmenistanyň Konstitusiýasynyň kabul edilişi, onuň esasy 

bölümleri.                                                                          

Türkmenistanyň döwlet özygtyýarlylygy hakyndaky jarnamasy (22.08.1990 ý.). 

Türkmenistan–demokratik, hukuk, dünýewi we hemişelik Bitarap döwlet. 

Türkmenistanyň döwlet nyşanlarynyň konstitusion esaslary. Türkmenistanda 

saýlaw ulgamy we sala salşyk.  

Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly Berdimuhamedowyň milli 

kanunçylygy kämilleşdirmek baradaky tagallalary. 

Adamyň we raýatyň hukuklary, azatlyklary hem-de borçlary barada 

düşünje.Türkmenistanyň Konstitusiýasynda adamyň we raýatyň hukuklarynyň, 

azatlyklarynyň hem-de borçlarynyň berkidilmegi we olaryň görnüşleri. 

Türkmenistanyň raýatlygy. Adam hukuklary boýunça ygtyýarly wekil 

(Adalatçy). 

   Türkmenistanda döwlet häkimiýeti we  döwlet häkimiýet edaralary barada 

düşünje, olaryň görnüşleri. Türkmenistanda prezidentlik institutynyň girizilmegi. 

Türkmenistanyň  Prezidentiniň ygtyýarlyklary. Türkmenistanyň Mejlisiniň 

konstitusion esaslary we ygtyýarlyklary. Deputatlaryň hukuk derejesi. 

 Türkmenistanyň Ministrler Kabinetiniň hukuk ýagdaýy. Türkmenistanyň 

Ministrler Kabinetiniň kabul edýän namalarynyň görnüşleri.Türkmenistanda 

Kazyýet edaralarynyň hukuk ýagdaýy.   

 Türkmenistanyň ýerli halk maslahatlary. Ýerine ýetiriji häkimiýetiniň ýerli 

edaralary. Ýerli öz-özüňi dolandyryş. Türkmenistanyň Halk Maslahaty 

Türkmenistanyň halkynyň bähbitlerine wekilçilik edýän ýokary wekilçilikli 

edaradyr. 

 Türkmenistanyň prokuratura edaralarynyň ulgamy we  hukuk ýagdaýy. 

 Türkmenistanyň prokuratura edaralarynyň umumy gözegçiligi. 

 Ykdysadyýet we maliýe-karz ulgamyna umumy düşünje. Maliýe ulgamynyň 

   mazmuny.  Karz  ulgamynyň mazmuny. 

 

Türkmenistanyň administratiw kanunçylygynyň  esaslary 

Administratiw hukugy barada düşünje. Administratiw-hukuk kadalary we 

gatnaşyklary. Administratiw hukugynyň subýektleri. Administratiw-hukuk 

jogapkärçiligi barada düşünje. Administratiw-hukuk jogapkärçiliginiň esaslary.  

Administratiw-hukuk temmileriniň görnüşleri we  olaryň mazmuny. 

 

Türkmenistanyň zähmet kanunçylygynyň esaslary 

Zähmet hukugy barada düşünje. Türkmenistanyň zähmet kanunçylygy.  

Zähmet şertnamasy we onuň görnüşleri. Zähmet şertnamasyny baglaşmagyň we 

ýatyrmagyň tertibi. Işe kabul etmekligiň we işden boşatmaklygyň tertibi. 

Iş wagty we  ony kadalaşdyrmagyň tertibi. Dynç alyş wagty, onuň görnüşleri.   

Zähmet düzgün-nyzam jopgapkärçiligi we zähmet düzgün-nyzam temmileriniň 

görnüşleri. 

 



Türkmenistanyň raýat kanunçylygynyň esaslary 

Türkmenistanyň raýat hukugy barada  düşünje. Raýat-hukuk gatnaşyklarynyň 

mazmuny. Raýat-hukuk gatnaşyklarynyň taraplary we olaryň hukuk ýagdaýy.  

Eýeçilik hukugy barada düşünje we onuň görnüşleri. 

 Raýat-hukuk şertnamalarynyň görnüşleri we olary baglaşmaklygyň tertibi. 

Raýat-hukuk jogapkärçiliginiň  alamatlary we görnüşleri. 

Türkmenistanyň miras hukugynyň umumy düşünjesi.  

Kanun we wesýetnama boýunça miras almak. Mirasy kabul etmegiň düzgünleri. 

 

 

Türkmenistanyň maşgala kanunçylygynyň  esaslary 

Maşgala hukugy barada düşünje. Maşgala-hukuk gatnaşyklary we olaryň 

görnüşleri. Nika barada düşünje, nikalaşmagyň tertibi we şertleri.  

Nikany ýatyrmagyň tertibi. Nikanyň  bozulmagynyň tertibi. Bozulan nikanyň 

hukuknetijeleri. Ene-atanyň we çagalaryň arasynda ýüze çykýan hukuk 

gatnaşyklaryň esaslary. Ene-atanyň we çagalaryň arasynda ýüze çykýan şahsy  we 

emläk  gatnaşyklaryň görnüşleri.  Perzentligealmakweperzentligi ýatyrmak. 

Hossarlygy we howandarlygybellemek we onyýatyrmak. 

 

 

 Türkmenistanyň jenaýat kanunçylygynyň esaslary 

Jenaýat hukugy we jenaýat kanuny barada düşünje. Jenaýatbaradadüşünje we 

onuňalamatlary, görnüşleri.Jenaýatyňdüzümi .Jenaýat-

hukukjogapkärçiligibaradadüşünje.Jenaýat-hukukjogapkärçiliginiýeňilleşdirýän we 

agyrlaşdyrýanýagdaýlar.Jeza barada düşünje, onuň görnüşleri. 

 

Türkmenistanda adam söwdasyna garşy hereket etmegiň hukuk esaslary. 
Adam söwdasy barada esasy düşünjeler. Adam söwdasyna garşy hereket etmek 

çygrynda döwlet syýasaty.  Adam söwdasy çygrynda jenaýatlar we olaryň öňüni 

almak boýunça çäreler. Adam söwdasynyň pidalarynyň hukuk goraglylygy. Adam 

söwdasyna garşy hereket etmek çygrynda halkara hyzmatdaşlygy. 

 

 

Türkmenistanyň ekologiýa kanunçylygynyň esaslary 

Ekologiýa hukugy barada düşünje. Türkmenistanyň ekologiýa kanunçylygy. 

Ýere eýeçilik, eýelik etmek we peýdalanmak hukugy. Ýer jümmüşine, suwlara, 

tokaýlara,  ösümlik we haýwanat dünýäsine eýeçilik we peýdalanmak hukugy.  

Ekologik dolandyryşy we gözegçiligi. Ekologik hukuk  bozulmalaryna 

jogapkärçilik. 
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